
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 902 del 20/08/2018 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 10 del 13/08/2018 
REGISTRO GENERALE N. 902 del 20/08/2018 
 
 
OGGETTO: TRIBUTI - AFFIDAMENTO ASSISTENZA SOFTWARE 
 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 13/08/2018 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.  D'AVERSA COSIMO 
 

 
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 20/08/2018 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 1 del 08.01.2018 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2018. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 902 del 20/08/2018 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

 

VISTA l’introduzione della nuova imposta unica comunale IUC, prevista dall’art.1, commi 639 e 

seguenti della legge 27/12/2013 n. 147 e successive modificazioni ed integrazioni, e composta 

dall’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, introdotta a partire dal 2012, e di 

una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI e nella 

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti; 

CONSIDERATA la stretta correlazione esistente tra le banche dati relative ai contribuenti delle tre 

componenti citate in cui si articola la nuova imposta unica municipale e le banche dati utilizzate 

finora e nello specifico quelle dell’imposta Imu e quella della Tari; 

PREMESSO CHE: 

- il recupero dell’evasione tributaria rappresenta un obiettivo e principio fondamentale ed 

imprescindibile per gli enti locali, al fine di garantire il principio di equità fiscale nei confronti 

di tutti i cittadini, di incrementare il grado di autonomia finanziaria ed impositiva del Comune, 

di ridurre la pressione fiscale generale e di assolvere agli obblighi relativi all’espletamento di 

incisive azioni di controllo; 

- l’accertamento tributario consiste nelle attività dirette al recupero dell’evasione fiscale in 

materia di tributi locali, mediante il controllo del contribuente e/o dell’obbligazione tributaria, e 

di comparazione tra i dati a disposizione dell'amministrazione comunale con quanto dichiarato e 

versato dal contribuente; 

- il Comune di Tricase gestisce direttamente dette attività relativamente ai tributi IMU e TARI, 

rimanendo, pertanto, l’unico titolare di ogni attività necessaria per la verifica, il controllo, 

l’avvio e l’espletamento delle procedure volte al recupero dei mancati pagamenti e la relativa 

riscossione, mentre intende avvalersi di un supporto esterno all’ufficio tributi  per le attività 

propedeutiche all’accertamento di tali tributi e per le attività di aggiornamento e gestione delle 

banche dati, di assistenza informatica e di supporto alle ordinarie attività dei servizi gestiti 

internamente dall’ufficio tributi e preposti all’emissione di eventuali avvisi di accertamento; 

- si rende indispensabile un’adeguata attività informatica, di supporto alle attività dell’Ufficio 

Tributi, in quanto l’acquisizione di procedure e conoscenze informatiche avanzate consente una 

gestione delle varie fasi tributarie in modo informatizzato, al fine di un puntuale aggiornamento 

delle banche dati disponibili e quindi al fine di predisporre nel modo più puntuale possibile gli 

accertamenti tributari; 

- occorre aggiornare le banche dati Tari sulla base degli aggiornamenti catastali avvenuti negli 

ultimi anni e creare la nuova banca dati IMU, molto diversa da quella ICI in quanto è 

un’imposta del tutto nuova introdotta a partire dal 2012, e tutto ciò comporterà un lavoro non 

indifferente; 
RAVVISATA quindi la necessità di avvalersi di un supporto tecnico e di assistenza informatica 

all’ufficio tributi per lo svolgimento delle attività propedeutiche agli accertamenti tributari IMU e 

TARI e per la creazione di banche dati aggiornate e complete; 

VISTE le precedenti determinazioni del Settore Bilancio e Sviluppo n. 815 del 01/08/2016,  n. 

1373 del 29/12/2016 e n. 866 del 04/08/2017 con le quali si affidava alla società 01 Organizzazione 

per l’Informatica Srl da Tricase il servizio di supporto tecnico e di assistenza informatica all’Ufficio 

tributi per attività propedeutiche agli accertamenti tributari e per la creazione di banche dati 

tributarie fino a  tutto l’anno 2017; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 902 del 20/08/2018 

CONSIDERATO che tale società è ditta di fiducia dell’Amministrazione comunale da anni, la 

quale ha sempre risposto con correttezza e competenza alle richieste di forniture informatiche, di 

software e di assistenza tecnica ed informatica necessaria per il buon funzionamento degli uffici e 

dei servizi resi all’utenza; 

ATTESO quanto previsto dall’art. 7 della L. 94 del 06.07.2012, modificativo dell’art. 1 comma 450 

della L.296/2006, che prevede l’obbligo per le amministrazioni di fare ricorso, per l’acquisto di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici; 

RILEVATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 

trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

ACCERTATO: 

-che trattasi di servizio di importo inferiore ad € 40.000,00 con caratteristiche non standardizzate e 

con servizi proposti da soggetti con un’elevata professionalità, non comparabile sul mercato; 

-che è possibile acquisire la fornitura del servizio in oggetto tramite il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) – realizzato da Consip, che permette di effettuare ordini da 

catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo 

quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto 

d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.); 

-che è stato escusso il M.E.P.A. e fra le ditte abilitate è presente anche la società 01 Organizzazione 

per l’Informatica Srl – con sede in Via A. Corelli, n. 8 - Cap. 73039 – Tricase, in grado di proporre i 

servizi in questione al costo di € 9.836,07 oltre iva al 22% come per legge; 

- che alla categoria Prodotti/Servizi per l'Informatica e le telecomunicazioni del MEPA, è 

rinvenibile la proposta Codice Mepa- 01SERVTRIB offerta dalla società 01 Organizzazione per 

l’Informatica Srl – con sede in Via A. Corelli, n. 8 - Cap. 73039 – Tricase (Le), relativa ai servizi di 

supporto suindicati; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere, con la massima urgenza, all’affidamento dei servizi in 

oggetto, stante le necessità per l’ufficio preposto; 

DATO ATTO che si è, pertanto, proceduto all'attivazione della procedura di affidamento di servizi 

tramite O.D.A.  del 13.08.2018 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla ditta 

01 Organizzazione per l’Informatica Srl – con sede in Via A. Corelli, n. 8 - Cap. 73039 – Tricase 

(Le), per la fornitura dei servizi di supporto suindicati in premessa all’Ufficio Tributi del Comune di 

Tricase, a partire dalla data di affidamento con atto determinativo e fino al 31/12/2018 ed al costo di 

di € 9.836,07 oltre iva al 22% come per legge per un totale complessivo di € 12.000,00; 

DATO ATTO che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere per la 

fornitura in oggetto il codice CIG: Z1024A43AF; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di regolarità contributiva della società in questione; 

ESEGUITO con esito favorevole il controllo di regolarità amministrativa del presente atto avendo 

verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie,statali, regionali, e regolamentari, generali del settore; 

b) correttezza e regolarità della procedura; 

c) correttezza formale nella redazione dell’atto;  

ACQUISITO il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari “ favorevole”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 902 del 20/08/2018 

VISTI: 

- il D.Lgs. del 18 aprile del 2016 n. 50; 

-le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento per l’acquisto di beni, servizi e lavori; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 118/2011; 

CONSIDERATO che con deliberazione del C.C. n. 14 del 07/05/2018 il bilancio di previsione 

finanziario 2018/2020 è stato regolarmente approvato; 

 

DETERMINA 
 

1. DI ACQUISTARE mediante ordine diretto di acquisto (O.D.A.)  n°4441299 del 13.08.2018 sul 

Mepa e quindi AFFIDARE alla società 01 Organizzazione per l’Informatica Srl – con sede in 

Via A. Corelli, n. 8 - Cap. 73039 – Tricase (Le), i servizi di supporto tecnico e di assistenza 

informatica all’Ufficio tributi per attività propedeutiche agli accertamenti tributari IMU e TARI, 

a partire dalla data di affidamento con atto determinativo e fino al 31/12/2018 ed al costo di € 

9.836,07 oltre iva al 22% come per legge, per un totale complessivo di € 12.000,00, come 

meglio indicato nell’offerta; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 12.000,00 sulle disponibilità 

finanziarie del capitolo del bilancio di previsione finanziario 2018/2020 annualità 2018, 

regolarmente approvato dal C.C. con deliberazione n° 14 del 07/5/2018: 

154 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 

Gestione Ufficio 

Tributi - Prestaz. di 

Servizi 

€ 12.000,00 

 

3. DI DARE ATTO che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere per 

la fornitura in oggetto il codice CIG: Z1024A43AF; 

4. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi delle disposizioni di legge vigenti in materia di pubblicità 

e trasparenza amministrativa i dati contenuti nel presente atto sono pubblicati sul sito 

istituzionale nelle modalità previste.  

 

  

          Il Responsabile di Servizio  

Dott. Cosimo D’Aversa 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 902 del 20/08/2018 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT.  D'AVERSA COSIMO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ____________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del T.U. 
267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da __________________________ 
 
 
 

 

 


